
Diário da República, 2.ª série — N.º 103 — 29 de Maio de 2007 14 490-(133)

Valor da adjudicação

(euros) (s/ IVA)

Direcção 

Municipal
Designação da empreitada Adjudicatário Forma de atribuição

DMOASU Pavilhão municipal de Leça da Palmeira — colocação de caixilhos metálicos 

sobre as paredes divisórias dos balneários até ao tecto

Arménio Topa da Costa Ajuste directo 4.730,00 

DMOASU Concepção/construção da Piscina da Senhora da Hora — trabalhos de 

cáracter urgente

FDO — Construções S.A Ajuste directo 4.788,75 

DMOASU Integração paisagística do logradouro da Rua Avelino Soares Carneiro — 

Custóias (ligação a rede de iluminação pública)

Construções António Neves — 

Unipessoal, Lda..

Ajuste directo 4.851,00 

DMOASU Conservação e ampliação da Escola EB.1 da Ermida — equipamentos — São 

Mamede de Infesta

MSS — Construtora, S.A Ajuste directo 4.987,97 

DMOASU Construção de horta a porta na Rua Alto do Monte — Custóias REGAFLOR — Paisagismo e 

Ambiente, Lda

Ajuste directo 11.217,50 

DMOASU Ampliação da Junta de Freguesia de Leça do Balio e construção de auditório 

— trabalhos diversos

F.D.O. — Projectos, L.da Ajuste directo 14.814,23 

DMOASU Construção da creche no Bairro da Biquinha — colocação de gradeamento MSS — Construtoa, S.A Ajuste directo 16.862,60 

DMOASU Reconstrução/construção de pavimentos e passeios no concelho — Rua das 

Escadinhas — Guifões

BRITACO — Britas e Construções, 

Lda.

Ajuste directo 19.290,55 

DMOASU Centro cívico de Matosinhos — livraria NORASIL — Sociedade de 

Construção Civil, S.A

Ajuste directo 22.408,47 

DMOASU Variante à Rua de Picoutos — parque de estacionamento BRITACO — Britas e Construções, 

L.da

Ajuste directo 24.912,50 

DASU Construção de jardins no Bairro da Guarda – freguesia de Perafita REGAFLOR Concurso limitado 54.166,11 

DASU Construção de horta à porta, Rua Bartolomeu Dias – freguesia de Leça da 

Palmeira

REGAFLOR Concurso limitado 30.858,59 

DASU Beneficiação horto municipal JARDIMAGEM Concurso limitado 74.209,01 

DASU Instalação rede iluminação pública e decorativa do jardim, Rua Teixeira 

Lopes e Trav. Monte Alto – freguesia de Custóias.

MATEACE Ajuste directo 21.147,00 

22 de Março de 2007. — O Presidente da Câmara, Guilherme Pinto.

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGADOURO

Aviso n.º 9732-N/2007

Contrato administrativo de provimento — concurso exter-
no de ingresso para provimento de um lugar de técnico
superior de 2.ª classe — engenheiro electrotécnico — es-
tagiário.

Para os devidos efeitos, torna-se público que, conforme o meu des-
pacho datado de 19 de Abril de 2007, é celebrado um contrato admi-
nistrativo de provimento nos termos da alínea d) do artigo 4.º do
Decreto-Lei n.º 404-A/98, de 18 de Dezembro, e artigo 5.º do Decre-
to-Lei n.º 265/88, de 28 de Julho, com Hélder José Valdez Ferreira,
para frequência de estágio de ingresso na categoria de técnica superi-
or de 2.ª classe — engenheiro electrotécnico pelo prazo de um ano.

O contrato tem início no prazo máximo de oito dias a contar da
data da publicação do presente aviso no Diário da República.

(Isento de visto prévio do Tribunal de Contas.)

19 de Abril de 2007. — O Presidente da Câmara, António Guilher-
me Sá de Moraes Machado.

CÂMARA MUNICIPAL DE MONFORTE

Edital n.º 442-B/2007

Plano Director Municipal (alteração) — abertura
do período de discussão pública

Rui Manuel Maia da Silva, presidente da Câmara Municipal de
Monforte, faz saber que, em cumprimento do disposto no artigo 91.º
da Lei n.º 169/99, de 18 de Setembro, com as alterações introduzidas
pela Lei n.º 5-A/2002, de 11 de Setembro, e nos termos do disposto
nos n.os 4 e 5 do artigo 77.º do Decreto-Lei n.º 380/99, de 22 de
Setembro, na redacção que lhe foi conferida pelo Decreto-Lei n.º 310/
2003, de 10 de Dezembro, a Câmara Municipal de Monforte, em
reunião realizada em 18 de Abril de 2007, deliberou submeter a um
período de discussão pública a alteração ao Plano Director Municipal
prevendo a instalação de um equipamento desportivo e de lazer, de-
signadamente um campo de tiro onde inicialmente estava previsto

construir um depósito de resíduos sólidos/aterro sanitário, junto à
Estrada Municipal 515, entre Monforte e Arronches, fixando o res-
pectivo período em 44 dias úteis, com início a partir do 15.º dia útil
após a publicação deste aviso no Diário da República.

Mais se informa que a proposta de alteração ao Plano Director
Municipal e os demais pareceres estarão disponíveis para consulta dos
munícipes na Divisão de Urbanismo, Edifício Municipal sito na Ave-
nida do General Humberto Delgado em Monforte, de segunda-feira a
sexta-feira, das 9 horas às 12 horas e 30 minutos e das 14 horas às
17 horas e 30 minutos.

Os interessados poderão apresentar, por escrito, no prazo estipula-
do para o efeito, sugestões, reclamações, observações e pedidos de
esclarecimento, em impresso próprio a fornecer pela Câmara Muni-
cipal de Monforte.

Para constar, se publica o presente edital e outros de igual teor,
que vão ser afixados nos locais do costume, publicados na 2.ª série do
Diário da República e jornal Fonte Nova.

E eu, Jorge Manuel dos Santos Duarte Rebeca, coordenador fun-
cional da Divisão Administrativa e Financeira, o subscrevi.

20 de Abril de 2007. — O Presidente da Câmara, Rui Manuel Maia
da Silva.

CÂMARA MUNICIPAL DE ÓBIDOS

Aviso n.º 9732-O/2007

Proposta de alteração a tabela de taxas tarifas
e licenças — discussão pública

Telmo Henrique Correia Daniel Faria, presidente da Câmara Muni-
cipal de Óbidos, torna público que, por deliberação da Câmara Muni-
cipal tomada em reunião ordinária de 4 de Dezembro de 2006 em
conformidade com o artigo 118.º do Código do Procedimento Admi-
nistrativo, aprovado pelo Decreto Lei n.º 442/91, de 15 de Novem-
bro, com a redacção dada pelo Decreto-Lei n.º 6/96, de 31 de Janei-
ro, se submete a inquérito público a proposta de alteração à tabela de
taxas, tarifas e licenças em vigor no concelho de Óbidos, durante o
período de 30 dias a contar da publicação do presente aviso na 2.ª
série do Diário da República.




